Q

T E R

TERTIA CONCLUSIO. Si agatur de possessio-
 8 decimandi † communis fere omnium resolutio est,
 quod potest iudex laicus cognoscere; ita ex communi
 resolvit Andr. Gail. *d. obs.* 38. *num.* 2. auctoritate gloss.
d. c. literas, in vers. rebus, quæ tamen gloss. nihil de de-
 9 35. *num.* 1. & in qualibet † causa spirituali, quando lo-
 per merito possessorio agitur, tenet Guid. *Pap. decis.* 8.
in princ. Boer. *decis.* 60. *numer.* 23. Gram. *decis.* 78. *perpe-*
tiam Afflicti. decis. 2. & 24. *cum aliis*, quos referunt & se-
 quuntur Gail. *ubi sup.* *num.* 3. & 4. Gravât. *loco cit.* Son-
 rez. *in Thesaur. recept. sent. lit. P.* *num.* 186. Menoch.
recup. poss. remed. 15. *num.* 211. *communem etiam asserit*
 Covar. *d. c. 35. nu.* 1. & *in epit. de spons. & matr.* 4. *par.*
 8 §. 12. *nu.* 3. à qua tamen etiam communiore senten-
 10 tia, si simpliciter intelligatur † libenter recedo cum
Lig. in clem. dispendiosam, de jud. Guid. *Papa. cons.* 149.
Rob. à Vall. cons. 23. *n.* 17. l. 2. *Osasc. dec.* 116. *n.* 1. *Burr. d.*
si n. 20 *de jud.* Bero. *in rubr. de jud.* *n.* 51. & Covar. *d. n.*
vers. verum si diligenter, post Io. Daiamam in pream.
pragmat. sanctionis, §. *postremo & alios, quos ipsi citant.*
 & in specie in materia decimarum late tradit *Rebus. d.*
q. 10. num. 1. *ad hoc allegans gloss. in summa 10. q. 1.*
text. in c. dudum, de decim. Et ratio illa optima est, quod
 11 causa † ecclesiastica & spiritualis ad forum, iudicium
 que ecclesiasticum spectat, non autem laicos, *c. 2. de*
jud. c. tuam, de ord. cog. cum similib. causa autem posses-
 12 soria † rei ecclesiasticæ etiam simpliciter, & absolute
 dicitur ecclesiastica, ut probatur ex *clem. unica, de cau-*
sa poss. & propr. & clem. unica, cum ibi notat. de sequen-
poss. & fruct. Nisi velimus dicere, eos Doctores omnes
 qui contra sentiunt, vel aliquos saltem intelligendos
 13 esse, † ubi est solum quæstio facti circa possessionem
 hoc est, cum incidenter in iudicio quæritur, an talis
 exigat decimas, non autem cum principaliter agitur
 ad hoc ut clericus manu teneatur in possessione percipi-
 piendi decimas. Imo *Marches. d. num.* 30. & Covar.
 14 *nu.* 2. *in princ.* post *Feder. de sen. d. cons.* 245. fatentur
 posse et iudice e-
 solute,
 de iure
 circa so-
 causam
 fortasse
 paulo an
 ostendi
 telt. Ve-
 nes, & pi-
 tibus co-
 Qu A
 percipie
 iudex co-
 endo eri-
 no. nu. 39
 vers. te
 es; han-
 est, qui
 nale est,
 caum e-
 hec, & c.
 per nos tr
 Qu i
 cimarum
 consueru
 tololanen
 iudice la
 no. Idem
 lissimo, in
 ratio est
 ius de
 clerici
 ar rem e
 non agit
 vendis ab
 no pretio
 posse

posse etiam laicum in questione facti conveniri coram
 iudice ecclesiastico, ubi agitur solum, an decimæ sint
 solutæ, vel an iste teneatur, vel alius, non autem cum
 de iure decimarum, aut de exemptione, aut privilegio
 circa solutionem; quod etiam tenere videtur Felin. *d. c.*
causam, nu. 15. de præscript. & licet non bene, videbit
fortasse quis quomodo possit constare cum eo, quod
paulo antehac eadem conclusione ex eodem Covar.
ostendimus; constat tamen, & utrumque sustineri po-
teat. Veriores autem postremæ opinionis restrictio-
nes, & prioris intellectus hi erant, quos duabus sequen-
tibus conclusionibus complectemur.

QUARTA CONCLUSIO. Quoties jus decimas
 percipiendi ad laicos spectat ex feudo, vel privilegio,
 iudex competens † tam conveniendo, quam excipi- 15
 endo erit laicus; ita in his terminis tradit Rebus. *d. q.*
no. nu. 39. Germon. d. c. 19. num. 90. Covar. d. c. 35. nu.
vers. tertio, quoties decimæ, ubi alios refert attestan-
tes, hanc consuetudinem Galliarum esse. Ratio esse po-
teat, quia tunc persona laica est, neque jus tunc spiri-
tuale est, sed temporale, cum tunc solum habeat fru-
ctuum commoditatem, iuxta notat. per Doct. in c. ad
huc. & c. quamvis, de decim. Rebus. d. q. 10. num. 34. &
per nos tradita sup. c. 5. q. 3. concl. 1.

QUINTA CONCLUSIO. Laicus conductor de-
 cimarum, ubi non adsit contraria fori præscriptio, seu
 consuetudo, prout est in hac civitate & diocesi Me-
 diolanensi, † potest, & debet etiam conveniri coram 16
 iudice laico, ita in specie Covar. *d. nu. 2. vers. 5. non vi-*
deo. Idem voluit Rebus. d. q. 10. nu. 4. & 38. Gemin. in c.
ultimo, in fin. de for. compet. in 6. gloss. in c. vestra, de loc.
 Ratio est, quia seclusa tali consuetudine † regulariter 17
 laicus debet à clerico conveniri coram iudice laico,
 si clericus laicum, de for. compet. maxime, ubi non con-
 stat rem esse ecclesiasticam, ut ibi tradunt Doct. ac tunc
 non agitur de iure decimarum, neque de decimis sol-
 vendis ab his, qui tenentur eas solvere, sed de solven-
 do pretio, vel mensuris, quibus conductæ fuerunt deci-
 mæ

mae alicujus parochiae. Contrarium tamen hac in
sentit Germon. d. c. 19. nu. 97. volens posse etiam judi-
cem ecclesiasticum cognoscere; *quamvis enim, in qua
questio facti sit, hoc tamen factum ex jure oritur deci-
marum, cuius cognitionem ad iudices ecclesiasticos spe-
ctare in manifesto est, qui propterea non redduntur in-
capaces cognitionis illius facti, quod ex jure ad ipsos spe-
ctante provenit.*

SEXTA CONCLUSIO. Licet amplecti velis pri-
mam opinionem ex iis, quas in tertia conclusione pro-
tulimus, ea tamen nullo modo procedere potest, ubi
res solum inter clericos agatur, aut reus solum est cle-
ricus; debet enim tunc † causa etiam possessoria coram
iudice ecclesiastico tractari; ita in quavis re spiritali
docet Navar. in repet. c. cum contingat, remed. 1. de re-
script. & Covar. d. c. 35. num. 1. in fine. Ratio est, quia
† etiam in rebus spiritualibus, c. qualiter, de jud. c. 2. & c. si di-
genti, de for. compe. c. placuit, II. q. 1. Auth. statuimus, C.
de Episc. & cler. ubi Doct. cum simil. quod etiam late pro-
sequitur idem Covar. in d. pract. quest. c. 31.

SEPTIMA CONCLUSIO. Causa decimaris, ubi de
jure ipso agitur, non potest † in laicum compromitti
ita post Card. cons. 94. tenet Camill. Borel. tract. moder.
compromiss. §. 2. gloss. 1. numer. 324. Imo, in nullum ab-
solute fieri posse † hujusmodi compromissum tradit
Lanfr. Orian. in suo tract. de arbitr. §. compromissum
quem etiam in hoc sequi videtur Borel. loco cit. Ratio
vero illa est, quia spiritalia † in laicum compromitti
non possunt, c. contingit, ubi Abb. & ceteri, de arbitr.
& c. decernimus, de judic. poterit † tamen forte com-
promitti in laicum simul & clericum, accedente super-
rioris auctoritate, ut in aliis spiritalibus fuisse ostendit
idem Borel. d. gloss. 1. num. 79. & tribus seqq. Illud sane
certum est de fructibus ipsis decimarum, cum quibus
spiritalia non sint, posse † etiam in laicum compro-
mitti, ut post Lanfr. loco cit. not. Borel. d. gloss. 1. nu. 327.
& de quavis re spiritali † tradit Host. in summa tit. de
arbitr.

arbitr. §. de qua re. Specul. eodem tit. §. rest. num. 2. Et ratio esse potest, quia de iis transigi potest, ut sup. late ostendimus, c. 5. q. 6. compromissum autem est, † quædam transactio, Auth. si vero contigerit, C. de judic. late Borel. d. tract. §. 1. gloss. 3. num. 268. & §. 2. gloss. 1. nu. 64. 223 & 353.

QUÆRO SECUNDO, Qualiter, & qua actione petantur decime?

PRIMA CONCLUSIO. Si agitur † possessoria ad adipiscendam, concludet Curatus, se habere talis loci curam, & ob id petit adipisci decimarum possessionem, ut docet Rebuf. d. tract. q. 1. num. 1. & sic etiam concludi potest † in aliis spiritualibus, ut tradunt Doct. in c. accedens, de accus. Abb. in c. constitutis, in fi. de appell. & cap. pastoralis, colum. 3. de caus. possess. & propr. Si vero agatur † possessorio recuperandæ, quia sit decimis spoliatus, concludet ad restitutionem, juxta tex. in c. ad decimas, de rest. spol. in 6. & solet concludere ad remedium, reintegranda, 3. q. 1. ut ait Rebuf. d. q. 9. num. 2. si decimum turbetur † quis in possessione percipiendi decimas, agit interdicto uti possidetis, seu retinenda, juxta tradita per Fabr. & alios Doct. in §. retinenda, Instit. de interd. & in hac specie decimarum id docet Rebuf. d. q. 9. num. 3. ubi etiam num. 3. dicit, quod hoc interdicto † agere poterit, licet ratione sui beneficii, omnes decimas adhuc non perceperit, sed aliquas tantum, ex quo per collationem beneficii, & apprehensionem possessionis est effectus possessor omnium rerum, & curarium suæ curæ, & ecclesiæ; quin etiam hoc interdicto agere poterit † tam contra subditos recusantes solvere decimas, quam contra alios Curatos religiosos seculares, aut regulares, & generaliter contra quoslibet alios illum turbantes in dicta possessione, ut tradunt Host. & alii, in c. dudum, per illum textum, & ibi de decim.

SECUNDA CONCLUSIO. Si agatur in petitorio ad decimas præteritas agi poterit rei vindicatione, ut est optimus tex. in c. moderamine, ibi, sibi vindicent, &

in c. revertimini ibi, quia fraudastis me parte mea, 16. q. 1. & in c. causa, de verb. sig. ubi in bonis ecclesie numerantur, & expresse tenet gloss. d. c. moderamine, & c. revertimini, & alia gloss. in c. tua nobis, verb. tributa, Abb. nu. 5. 7. 11. & 12. & ceteri, de decim. que gloss. aperte dicit, hoc procedere, ubi etiam decima non sit

- 34 *gregata; cujus contrarium ¶ late, & solidis sane rationibus tuetur Anastas. Germon. de sacr. immunit. lib. 1. c. 14. n. 16. & duobus seqq. Rebus. d. tract. q. 3. nu. 16. & 17. & q. 9. num. 6. & 4. seqq. ubi etiam probat, ¶ decimarum dominium non transferri in ecclesiam, nisi post segregationem, licet contrarium in hoc concedat gloss. & Doct. d. c. tua nobis, ager ergo tunc cum decima non est segregata ecclesia actione ¶ personalis conditione ex lege canonica; quod si solum illi debentur ex consuetudine, ager ¶ conditione ex lege consuetudinaria, ut docet Rebus. d. q. 9. nu. 15. licet practice non soleant (ut idem ait) variare libellum sive ex consuetudine debeantur sive non.*

38 *Quando autem ¶ actione confessoria, aut negatoria, vel ex dolo agi possit in materia decimarum, quoniam non multum habent necessitatis, remitto te ad not. per Roffred. in tractat. libell. jur. canon. in 4. part. rubr. qua actione dec. pet. & Rebus. d. q. 9. n. 11. 12. 13. & 18. Ego hanc unam subdam conclusionem.*

- 39 *TERCIA CONCLUSIO. Si agatur ¶ inter duas ecclesias de proprietate juris decimandi, tunc agitur confessoria, quia de re incorporali agitur; si vero contra colentem prædium, tunc agitur ¶ conditione ex lege, Host. & Abb. d. c. tua nobis, post gloss. late Rebus. d. n. 14. Et hæc sint satis de hac quaestione.*

QUARO TERTIO, An, & quando causa decimarum sit summaria?

- 41 *PRIMA CONCLUSIO. Si quaestio ¶ sit inter clericos, quibus de jure debentur decimæ, & eos qui solum vere debent, causa est summaria: text. est in clem. de pendio/am, ubi gloss. in verbo, decimis, ubi ceteri Doct. de decim. Imo & procedi poterit ¶ sine aliqua juris*

lemni

lemnitate, ut post Zenzel. tradit Card. d. clem. num. 28.
Imol. num. 7.

SECUNDA CONCLUSIO. Si quæstio sit inter 43
duas ecclesias de jure percipiendi decimas, tunc quo-
que causa summaria est; ita gloss. per illum textum, in d.
vers. decimis, quam ibi alii sequuntur, idem quoq; tenet
Rot. Rom. decis. 14. num. 2. de jud. in no. Asin. in praxi 1.
p. 3. c. 31. nu. 12. Marant. in spec. aur. par. 3. distinct. 9.
nu. 174. Zerol. in prax. Episcop. verb. decima, vers. ad 6.
Atque idem est si una earum agat solum ex consue- 44
tudine, ut post Io. An. & Pau. in d. clem. tenet Rot. d. de-
cis. 14. num. 1. & 2. Ratio esse potest, quia consuetudo
lex quædam est, & jus commune, c. consuetudo, distin- 45
ctio. 1. cum ibi not. per Doctores, & in rubr. de consuet.
& sic dici non potest, quod decimæ comperant ex jure
speciali.